1

证券代码：000901 证券简称：航天科技 公告编号：2014-临-011 号

航天科技控股集团股份有限公司

配股募集资金使用可行性分析报告

本次配股拟募集资金总额不超过 5亿元，扣除发行费用后，将全

部用于补充流动资金和偿还公司借款，其中，不超过 2亿元用于偿还

公司借款，其余用于补充公司流动资金。

一、本次配股募集资金运用的必要性和可行性分析

（一）在国家重点发展战略性新兴产业的推动下，公司迎来发展

契机

2010年 10月，国务院发布了《关于加快培育和发展战略性新兴

产业的决定》（以下简称《决定》），《决定》明确提出了七大战略性新

兴产业的重点发展方向和主要任务，七大战略性新兴产业分别为节能

环保产业、新一代信息技术产业、生物产业、高端装备制造产业、新

能源产业、新材料产业和新能源汽车产业。公司主营业务板块包括车

联网及工业物联网、航天应用产品、汽车电子、石油仪器设备和电力

设备。根据《决定》，公司的车联网及工业物联网、航天应用产品、

汽车电子和石油仪器设备均属于国家战略性新兴产业的重点发展方

向。

为了进一步明确“十二五”战略性新兴产业发展的具体目标、重

点领域和主要任务，2012 年 5 月，国务院常务会议讨论通过《“十

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚

假记载和误导性陈述或者重大遗漏。

2

二五”国家战略性新兴产业发展规划》(以下简称《规划》)，《规划》

对“十二五”的目标进一步细化。《规划》中明确提出到 2015年，战

略性新兴产业形成健康发展、协调推进的基本格局，对产业结构升级

的推动作用显著增强，增加值占国内生产总值的比重力争达到 8%左

右。到 2020 年，战略性新兴产业增加值占国内生产总值的比重力争

达到 15%左右。公司将以此为契机利用自身人才、技术、研发等资源

优势，充分发挥公司市场配置资源的作用，结合国家战略新兴产业政

策优势，提升公司利润增长点。

（二）营运资金紧缺，公司盈利能力受到不利影响

2010 年公司进行资产重组时，重组注入了航天应用产品、石油

仪器设备、电力设备等业务与资产，按照证监会原《重大资产重组管

理办法》的相关规定，公司未能募集配套资金支持重组进入公司的业

务发展。由于新注入的资产业务规模较大，公司原有营运资金无法满

足新增业务的资金需求，影响了公司上述业务的快速发展。2012 年

公司又以现金方式收购北京华天机电研究所有限公司（以下简称“华

天公司”），新注入的华天公司的电力设备业务同时也需要大量的营运

资金支撑业务发展。公司的前述重组及收购均导致公司的营运资金不

能满足需求，同时目前公司财务指标也反映出公司营运资金配置偏

低，亟需补充流动资金。

公司营运资金配置偏低，导致公司主营业务包括车联网及工业物

联网、航天应用产品、汽车电子、石油仪器设备及电力设备等业务在

市场拓展、研发能力提升以及核心竞争力打造等方面受到影响。自

2011 年始，公司为筹集公司营运资金只得采用借款方式筹集资金积

极开拓市场。但公司负债规模的增加必然使公司承担较高的财务费

3

用，进而制约公司的进一步发展。综上，为保证公司主营业务的持续

健康发展，公司需要通过股权融资补充大量流动资金。

（三）根据国家产业政策，结合公司技术资源优势及公司内生的

产业产品结构调整的要求，公司进入车联网及工业物联网产业领域，

需要补充大量流动资金

2013 年 2 月，国务院公布了《关于推进物联网有序健康发展的

指导意见》，提出推进物联网与新一代移动通信等技术的融合发展，

到 2015 年，实现物联网在经济社会重要领域的规模示范应用，突破

一批核心技术初步形成物联网产业体系。车联网及工业物联网在物联

网行业中具有较好发展前景，是公司战略性新兴业务。

公司目前已经进入车联网中较为成熟的运营车辆车联网领域。自

2013 年以来，交通运输部接连发布了多项通知、管理办法，要求对

于已经进入运输市场的重型载货汽车和半挂牵引车等车辆，应当于

2015 年 12 月 31 日前全部安装、使用卫星定位装置，并接入道路货

运公共平台，上述政策为公司在运营车辆车联网的快速发展提供了契

机。

建设北斗卫星导航系统，对于提高我国国际地位具有重要的战略

意义，对于提升我国航天能力，推动航天强国，维护国家安全建设意

义重大；同时是推动经济社会发展的强大动力。随着国家进一步加大

北斗导航产业政策的扶持力度，我国北斗导航产业将迎来高速增长，

公司将受益于北斗导航产业发展带来的车联网升级换代及更新需求。

公司在车联网运营服务领域已经具备了一定的技术及规模基础，

2013 年公司车联网业务的市场拓展全面铺开，实现了江西、宁夏、

安徽、浙江、福建、山西、江苏、河北等八个省市的布局。根据车联

4

网项目的运营模式和公司的发展战略，公司未来将通过合资设立和股

权收购等多种方式成立省（市）级子公司实现全国布局。在公司未来

的发展规划中需要大量的流动资金补充上述业务的发展。

（四）债务融资空间有限，亟需改善

2011年末、2012年末及 2013年末，公司资产负债率（合并口径）

分别为 28.10%、38.20%和 44.35%，呈逐年上升趋势。

公司有息负债的增加导致财务费用逐年上升。随着公司业务的不

断扩大，为满足流动资金需求保持较高的借款规模，较大的借款规模

将逐步加重公司财务负担，增加财务风险。公司虽可以继续利用财务

杠杆促进自身发展，但空间较为有限，并使公司承担较高的财务费用，

进而制约公司的进一步发展。若本次配股按计划成功实施，公司资本

结构将得到显著改善，公司经营业绩将得到提升。

综上所述，以募集资金补充流动资金和偿还公司借款，有利于改

善公司财务结构和提升公司经营效益，增强公司业务扩张能力和发展

潜力。在财务结构改善、净资产规模增加的情况下，公司在未来发展

过程中的对外举债能力和股权融资能力也将得到提升。因此，使用配

股募集资金用于补充流动资金和偿还公司借款来解决公司的资金需

求是十分必要可行的。

二、本次募集资金运用对公司的影响

（一）本次募集资金运用对公司财务的影响

本次募集资金到位并实施投资项目后，公司资产负债率将得到降

低，财务结构也将相应改善，将增强公司防范财务风险和经营规模扩

张的能力。同时，补充流动资金将降低公司短期借款需求，间接为公

司节省短期负债的财务费用，进一步提高公司的盈利水平。

5

（二）本次募集资金运用对公司运营方面的影响

本次募集资金到位并投入业务生产后，公司将获得车联网及工业

物联网、航天应用产品、汽车电子、石油仪器设备和电力设备主营业

务板块业务发展所亟需的流动资金，将有利于公司的业务扩张，将进

一步提升公司的经营业绩和公司的综合竞争能力。本次配股符合公司

长期发展战略，有利于实现全体股东利益的最大化。

特此公告。

航天科技控股集团股份有限公司董事会

                             二〇一四年三月二十七日

	一、本次配股募集资金运用的必要性和可行性分析
	（一）在国家重点发展战略性新兴产业的推动下，公司迎来发展契机
	（二）营运资金紧缺，公司盈利能力受到上利影响
	（三）根据国家产业政策，结合公司技术资源优势及公司内生的产业产品结构调整的要求，公司进入车联网及工业物联网产业领域，需要补充大量流动资金
	（四）债务融资空间有限，亟需改善
	二、本次募集资金运用对公司的影响
	（一）本次募集资金运用对公司财务的影响
	（二）本次募集资金运用对公司运营方面的影响